
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE TECNICO 

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 15/09/2023  
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI 
RIFACIMENTO IMPIANTISTICA DI ILLUMINAZIONE 
DEL CAMPO DA GIOCO PRESSO LA PALESTRA 
COMUNALE DI VIA CASTELLO. CIG: A00F0BDAAC; 
IMPEGNO DI SPESA PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO CIG: ZCB36E7ED4; 
 - CUP: J14J23001070006. 

 

           

 
IL RESPONSABILE DLE PROCEDIMENTO 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 08.07.2022 di nomina del sottoscritto 
Giuseppe Torchio a Responsabile del settore Tecnico-Manutentivo, Lavori Pubblici, 
Ambiente, Edilizia Privata e SUAP per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATE: 
- La deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 13/09/2023 di approvazione del 

progetto di rifacimento dell’impianto di illuminazione del campo da gioco della 

palestra comunale di via Castello, redatto dal tecnico incaricato prof. Atos Penotti; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 13/09/2023 di variazione urgente al 

bilancio di previsione 2023/2025 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 comma 4 

e dell’art. 175 comma 4 del TUEL ai fini del finanziamento per rifacimento 

dell’impianto di illuminazione del campo da gioco della palestra comunale di Via 

Castello; 



VISTI i Decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, 
rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 
2020, recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 
al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile calcolati sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018; 
 
PRESO ATTO che i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 
160/2019 sono confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR e tali 
contributi riguardano: 

- Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, 
ivi compresi 
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli 
edifici di proprietà pubblica e dì edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

PRESO ATTO che nell’ambito delle disposizioni sopra richiamate il Comune di Bozzolo 
risulta beneficiario, per l’anno 2023, di un contributo pari a €. 50.000,00; 
 
PRESO ATTO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 
160 del 2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 settembre 2023; 
 
PRESO ATTO altresì che, alla luce del contributo sopra richiamato, con determinazione n. 
162 del 30/08/2023 veniva affidato allo Studio di elettrotecnica del Prof. Atos Penotti con 
studio in via Poma, 3 – 46012 Bozzolo (MN) P.IVA 00390480200, iscritto all’Albo dei Periti 
Industriali Laureati al n° 57, il servizio tecnico di progettazione e direzione lavori per il 
rifacimento dell’impianto di illuminazione del campo da gioco della palestra comunale di 
Via Castello; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 91 del 13/09/2023 con la quale 
veniva approvato il progetto esecutivo per il rifacimento dell’impianto di illuminazione 
del campo da gioco della palestra comunale di Via Castello, redatto Prof. Atos Penotti con 
studio in via Poma, 3 – 46012 Bozzolo (MN) P.IVA 00390480200, iscritto all’Albo dei Periti 
Industriali Laureati al n° 57 dell’importo complessivo pari a €. 50.000,00; 
 
VISTO il quadro economico di progetto così distinto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Oneri per la sicurezza diretti (non soggetti a ribasso) €   1.000,00 



Importo lavori a corpo (soggetti a ribasso) € 36.000,00 

IMPORTO A BASE D’ASTA € 37.000,00 

Somme a disposizione:  

Spese Tecniche € 3.000,00 

Contributo cassa 4% €    660,00 

IVA sui lavori 22% € 8.140,00 

IVA sulle spese tecniche e cassa €    805,20 

Imprevisti €    394,80 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           € 13.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 50.000,00 

 
DATO ATTO che in data 13/09/2023 è stato dato avvio alla procedura di affidamento 

dell’intervento in argomento secondo la procedura di gara di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” per 

mezzo del portale regionale SINTEL” – Id Procedura n. 174056241, invitando a presentare 

offerta la ditta da S.I.E.B. di Guerrini & Guereschi SRL, con sede in viale Lombardia 24, 

46012 Bozzolo (MN), C.F. e P.IVA 00596250209; 

PRESO ATTO che, entro il termine stabilito del 14/09/02023 alle ore 18:00, sul portale 

SINTEL di Regione Lombardia, è pervenuta regolare offerta n. 1694621164338 da parte 

della ditta S.I.E.B. di Guerrini & Guereschi SRL, con sede in viale Lombardia 24, 46012 

Bozzolo (MN), C.F. e P.IVA 00596250209, dalla quale si evince un importo pari ad € 

36.640,00 (comprensiva degli oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso per € 

1.000,00) ed inferiore all’importo posto a base di gara pari a € 37.000,00 di cui € 1.000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

VALUTATA l’offerta economica di cui sopra, allegata alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale, congrua per questa Amministrazione; 

PRESO ATTO che a corredo dell’offerta presentata sul portale SINTEL di Regione 

Lombardia la ditta SIEB snc ha provveduto ad allegare: DGUE, Istanza di partecipazione, 

Dichiarazione di accettazione termini e condizioni, Tracciabilità Flussi Finanziari, 

Autocertificazione art. 94 D.Lgs 36/2023; 

VERIFICATI: 

- La rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante; 

- La congruità dell’offerta e ritenuto conveniente il prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione ed ai prezzi di mercato; 

- Il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti e capacità commisurati 

all’intervento; 

RITENUTO per quanto sopra di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, alla ditta SIEB snc di 

Guerrini & Guereschi, con sede in viale Lombardia 24, 46012 Bozzolo (MN), C.F. e P.IVA 



00596250209, l’intervento di che trattasi con un onere a carico di questa Amministrazione 

pari ad € 35.640,00 oltre ad € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, così per un importo contrattuale complessivo € 36.640,00 IVA al 22% esclusa; 

DATO ATTO che il quadro economico, in base alle risultanze dell’offerta, risulta così 

rideterminato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO 

Oneri per la sicurezza diretti (non soggetti a ribasso) €   1.000,00 

Importo lavori a corpo (ribassato) € 35.640,00 

IMPORTO CONTRATTUALE € 36.640,00 

Somme a disposizione:  

Spese Tecniche € 3.000,00 

Contributo cassa 4% €    660,00 

IVA sui lavori 22% € 8.060,80 

IVA sulle spese tecniche e cassa €    805,20 

Imprevisti €    834,00 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           € 13.360,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 50.000,00 

 
PRESO ATTO che l’importo complessivo del quadro economico pari a € 50.000,00 

comprensivo delle somme a disposizione, trova la necessaria copertura finanziaria al 

Capitolo 06012.02.2901 “Efficientamento energetico palestra di Via Castello finanziato con 

fondi PNRR M2 C4 I2.2” del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad impegnare i seguenti importi: 

1. importo contrattuale, a favore dell’operatore economico ditta S.I.E.B. di Guerrini 

& Guereschi SRL, con sede in viale Lombardia 24, 46012 Bozzolo (MN), C.F. e 

P.IVA 00596250209, pari a € 44.700,80 IVA al 22% compresa al Capitolo 

06012.02.2901 “Efficientamento energetico palestra di Via Castello finanziato con 

fondi PNRR M2 C4 I2.2” del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

2. importo a favore del Professionista incaricato della redazione del progetto Prof. 
Atos Penotti con studio in via Poma, 3 – 46012 Bozzolo (MN) P.IVA 
00390480200, iscritto all’Albo dei Periti Industriali Laureati al n° 57, pari a € 
4.465,20 IVA al 22% e cassa comprese al Capitolo 06012.02.2901 “Efficientamento 
energetico palestra di Via Castello finanziato con fondi PNRR M2 C4 I2.2” del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 codice CIG ZCB36E7ED4; 
 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis della 

Legge 241/90, l’art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

DATO ATTO che: 

- Il Codice Unico di Progetto assegnato mediante procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente CUP: J14J23001070006; 



- Il Codice Identificativo di Gara CIG attribuito alla procedura di affidamento lavori è: 

CIG: AOOFOBDAAC; 

- Il Codice Identificativo di Gara CIG attribuito all’affidamento del servizio di 

progettazione è: CIG: ZCB36E7ED4; 

VISTI: 

- Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

- La L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii. 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

DETERMINA 

1. Di impegnare il quadro economico, così rideterminato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO 

Oneri per la sicurezza diretti (non soggetti a ribasso) €   1.000,00 

Importo lavori a corpo (ribassato) € 35.640,00 

IMPORTO CONTRATTUALE € 36.640,00 

Somme a disposizione:  

Spese Tecniche € 3.000,00 

Contributo cassa 4% €    660,00 

IVA sui lavori 22% € 8.060,80 

IVA sulle spese tecniche e cassa €    805,20 

Imprevisti €    834,00 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           € 13.360,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 50.000,00 

 

2. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura 

telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: J14J23001070006; 

3. Di aggiudicare ai sensi dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

“Codice dei contratti pubblici”, per le motivazioni di cui alle premesse che si 

intendono integralmente riportate, alla Ditta S.I.E.B. di Guerrini & Guereschi SRL, 

con sede in viale Lombardia 24, 46012 Bozzolo (MN), C.F. e P.IVA 00596250209 i 

lavori per il rifacimento dell’impianto di illuminazione del campo da gioco della 

palestra comunale di Via Castello CUP: J14J23001070006 CIG: A00F0BDAAC a 

fronte di una spesa a carico di questa Amministrazione € 44.700,80 IVA al 22% 

compresa; 



4. Di sub-impegnare l’importo contrattuale, a favore dell’operatore economico ditta 

S.I.E.B. di Guerrini & Guereschi SRL, con sede in viale Lombardia 24, 46012 

Bozzolo (MN), C.F. e P.IVA 00596250209, pari a € 44.700,80 IVA al 22% compresa al 

Capitolo 06012.02.2901 “Efficientamento energetico palestra di Via Castello 

finanziato con fondi PNRR M2 C4 I2.2” del Bilancio di Previsione 2023/2025;  

5. Di sub-impegnare a favore del Professionista incaricato della redazione del progetto 

Prof. Atos Penotti con studio in via Poma, 3 – 46012 Bozzolo (MN) P.IVA 

00390480200, iscritto all’Albo dei Periti Industriali Laureati al n° 57, l’importo pari 

a € 4.465,20 IVA al 22% e cassa comprese al Capitolo 06012.02.2901 

“Efficientamento energetico palestra di Via Castello finanziato con fondi PNRR M2 

C4 I2.2” del Bilancio di Previsione 2023/2025 CIG ZCB36E7ED4; 

6. Di trasmettere la presente, ai sensi del comma 4° - art. 151 – D. Lgs. 267/2000, alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del solo visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Nome Ufficio SETTORE TECNICO 

Ente Comune di Bozzolo 

Codice Univoco UFNI4M 

Codice Fiscale 00185780202 

Partiva IVA 00185780202 

Codice CIG lavori A00F0BDAAC 

Codice CIG progettazione ZCB36E7ED4 

Codice CUP J14J23001070006 

 
 
 
 
Visto: 
 

il Sindaco - Responsabile settore Tecnico 

   geom. Massimo Dalmiglio     Giuseppe Torchio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, 
vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

834,00 06012.02.2901 14248 

44.700,80 06012.02.2901 14250 

4.465,20 06012.02.2901 14251 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
15/09/2023  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/09/2023. 
La pubblicazione del 27/09/2023 è annullata in data 19/10/2023.  
La presente determinazione viene ripubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 26/10/2023 a seguito delle intervenute modifiche. 

 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 


